

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

Na „Dziennik Pomorski“ wraz z dodatkami „Rolnik“, „Aniol Stróż“, „Ognisko Domowe“ i „Dodatkim niedzielnym“ — W ekspedycji miesięcznie 2.20 zł — z odnośnikiem 2.30 zł — w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnośnikiem 2.45 zł — przez pocztę 2.54 zł — w ekspedycji kwartalnie 6.60 zł., przez pocztę już z odnośnikiem 7.62 zł — W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strejków itp. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 082

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.

Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski“. Skryt poczt. 33

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 łamowej od wiersza petyt. lub jego miejsce 16 gr, na 3-tej stronie 6 łam. 26 gr, na 2-tej stronie 6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w gułd. gdańskich. — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tutej. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Chojnice, środa 6 października 1926r.

† Zgon śp. bisk. dr. Augustyna Rosentretera.

Jak już wczoraj w krótkości donieśliśmy zmarł w poniedziałek o godz. 3.15 z rana biskup chełmiński ks. dr. Augustyn Rosentreter.

S. p. ks. biskup zachorował w piątek, jednakże w niedzielę jeszcze czuł się do tyle rześkim, że nie kładł się do łóżka. Po kolacji począł jednak odczuwać silniejsze dolegliwości, które zmusiły go do położenia się. W poniedziałek nad ranem nastąpił zgon.

Ks. biskup dr. Augustyn Rosentreter, urodzony

10. stycznia 1844 r. w Obrobie (pow. tucholski), otrzy mał święcenia kapłańskie 12-go marca r. 1870. Wybrany przez kapitułę chełmińską biskupem 22-go grudnia 1898 r. potwierdzony w godności biskupiej przez Ojca św. Leona XIII. 27-go lutego 1899 r., został konsekrowany i intronizowany w Pelplinie 9. lipca 1899 r. Złoty jubileusz kapłaństwa obchodził 12. marca 1920 r., srebrny jubileusz zasiadania na stolicy biskupiej 9-go lipca 1925 r.

Obchód 700-letniej rocznicy św. Franciszka w Assyżu.

W Assyżu obchodzono wczoraj uroczyste 700 letnią rocznicę śmierci św. Franciszka w Assyżu. Miasto przybrało szatę oświetła. Dzień ten obroczył się w święto narodowe. Obecny był również kardynał, Merry Del Val z otoczeniem który reprezentował Pa

pieza Piusa XI. Mszę św. pontyfikalną odprawił w Bazylice św. Franciszka Kardynał Merry Del Val. Rząd włoski rep. ezentował minister oświaty. Wszystkie urzędy oraz giełda były w tym dniu zamknięte.

Krótki przegląd polityczny.

Niepokojące pogłoski o oddaniu Gdańska Niemcom. — Skutki przewrotu majowego. — Falszerz dolarów w celach naukowych (?) — Wywóz węgla się zmniejszy. — Siła gospodarcza Francji się podnosi. — Krętaćwa bolszewickie. — Rozstrzygająca chwila w Chinach.

Francja za oddaniem Gdańska Niemcom wzmian za zniknięcie długów wojennych? Niepokojące wieści przynosi paryskie pismo „Journal de Finance“ pisząc mianowicie, że dokonanie paktu francusko-amerykańskiego w sprawie spłaty długu ma nastąpić pośrednio w drodze rozwiązania kwestji gdańskiej. W czasie omawiania spraw Eupen i Malmedy, delegaci niemieccy dali do zrozumienia, że interesują się głównie sprawą granic wschodnich. Anglia nie sprze ciwi się oddaniu Gdańska Niemcom, Francja zaś byłaby również gotowa zgodzić się na to, gdyby dano poważne odszkodowanie rządowi polskiemu. Rząd polski — zdaniem dziennika — nie zachowuje się odmownie wobec takiego układu, również i inne państwa, które podpisały traktat wersalski, nie uczynią prawdopodobnie żadnych zarzutów przeciwko takiemu rozwiązaniu sprawy. Wzmiarian za to Niemcy miałyby przyrzec, że niemieckie koła w Ameryce wywrą nacisk na rząd waszyngtoński, aby zgodził się na ratyfikację układu dłużniczego Francji co do klauzuli jej bezpieczeństwa.

Podkreślić należy, że sensację tę podaje urzędowa agencja polska bez żadnego komentarza, ani nawet znaku zapytania, jak gdyby pogłoski były istotnie prawdziwe.

Warto też nadmienić, że jak wyczytała można z „Kurj. Pozn.“, sympatje francuskie dla nas po przewrocie majowym zbladły, ponieważ Francja już nie widzi w nas tego samego pomocnika i czynnika, który ryby jej w danym razie pomógł pokroczyć wojownicze Niemcy.

Falszerz dolarów prof. Paykert szwagrem wice-premiera Bartla? Przed sądem lwowskim stawał do cent politechniki lwowskiej, inż. Bolesław Paykert, oskarżony o falszowanie na szeroką skalę dolarów.

Inż. Paykert posiadał maszynę drukarską i dosko nale urządzone aparaty techniczne.

Sąd uniewinnił oskarżonego. Obrońca oskarżonego przytaczał, iż wynalazł on maszynę (?) (jakkolwiek nie była to mała maszynka, lecz posiadała 1 m³ objętości), i robił dolary w celach naukowych? a w końcu chciało go zrobić warjatem, co się jednak nie udało.

Drobne wiadomości z Polski i ze świata.

Przed strejkami w Łodzi. W Łodzi odbyły się masowe wiece robotników przemysłu włókienniczego. Na wiecach zanotowano kilka dodatkowych wystąpień, przyczem poparto stanowisko zarządów związków

w walce o podwyżkę płac w przemyśle włókienniczym. Wileńskie koła zw. ludowo narodowego powzięły ostrą rezolucję w związku z napadem na postać Zdziechowskiego. Uchwalone zostało domaganie się od władz surowej kary na autorów napadu w szczególności wydalenia ich z armji. Telegramy i kondelencje otrzymuje napadnięty poseł Zdziechowski z całej Polski.

Ostatnie przemówienie posła Zdziechowskiego spowodu którego nastąpił napad oficerów.

W komisji budżetowej sejm w dn. 30 z. m. wygłosił poseł Zdziechowski bardzo rzeczową i spokojną mowę — ostatnią przed zamachem na niego, która brzmi jak następuje:

Nie pomogą twierdzenia gołosłowne, że wniosek nasz, zmniejszenia kredytów na 4 ty kwartał do sumy 450 milj zł jest wnioskiem wyłącznie politycznym. Jest to wniosek natury skarbowo budżetowej, mający głębokie uzasadnienie w naszym stosunku do zagadnienia oszczędności w administracji państwowej.

Poważna praca, prowadzona w ciągu sześciu miesięcy dla reorganizacji administracji państwowej i przedsiębiorstw państwowych w kierunku oszczędnościowym, została od maja przerwana, stracono pięć miesięcy czasu, a widzimy dzisiaj w wydatkach państwowych stonolowy wzrost tych wydatków z kwartału na kwartał. Dowiodłem już raz w komisji budżetowej, charakter wydatków państwowych w ciągu roku nie uzasadnia specjalnej zwyczajki rozchodów w IV kwartale.

Jeżeli w gospodarce budżetowej ostatnich paru miesięcy osiągnięto równowagę budżetową, to nie oznacza to wcale jeszcze, by ta równowaga miała już znamiona trwałości. Równowaga będzie trwała, dopóki nie będzie znaleziono rozwiązanie dla palącego zagadnienia poborów urzędniczych. To zagadnienie wymaga przede wszystkim zmniejszenia ogólnych wydatków państwowych dla osłabienia nadwyżki wpływu. Ta nadwyżka wpływów jest również niezbędna wobec wzrostu cen, co bezpośrednio zagraża równowadze budżetu. A więc podstawą trwałości równowagi jest przede wszystkim oszczędność.

Propozycja zmniejszenia wydatków do sumy 450 milionów jest zupełnie realna, gdyż po uwzględnieniu wprowadzonych dodatków funkcyjnych dla wojska, powrotu do pensji urzędniczych z grudnia i wpływu wzrostu cen na niektóre pozycje budżetu, w granicach tej normy 150 mil. mies. zamykają się wydatki państwa, w ciągu pierwszych 5 miesięcy b. roku. A więc gospodarka w tych granicach była możliwa i jest możliwa!

Zarzut mechanicznego zmniejszenia globalnej sumy kredytów bez wskazania, jakie zmniejszenie kredytów należy skutecznie w poszczególnych częściach budżetu, dowodzi nieznanomości spraw nad którymi rozprawiamy.

To nie jest budżet, a jest to prowizorium: budżetowe w rozprawach nad którym nie mogliśmy wchodzić w szczegóły. Właśnie szczegółowe zmniejszania byłyby uciążliwe dla Rządu, a ogólne obciążenie ogólnej sumy kredytów pozostawia Rządowi możność wyboru tych pozycji, które winne uleść redukcji.

W prowizorium na kwartał ważna jest przede wszystkim ogólna granica wydatków, my twierdzimy, że ta ogólna granica nie może przekraczać 450 milj zł, gdyż to jest tempo wydatków 1.800 tys. zł. rocznie, a sumę tę uważamy za nieprzekraczalną granicę rocznych wydatków Państwa.

Za przekroczenie tej granicy kraj zapłaci albo inflacją, albo zwiększeniem podatków.

Pracowaliśmy trzy lata nad budżetami Rzeczypospolitej. Poznaliśmy te budżety dokładnie i przekonaliśmy się z smutnego doświadczenia 1924 i 1925 do czego prowadzi zgoda izb ustawodawczych na otwieranie kredytów, które mają wszystkie etykiety „żywnotnych interesów Państwa“, a w sumie swej przekreślają najżywnotniejszy interes Państwa jakim jest równowaga budżetu.

To są te względy ściśle rzeczowe, które skłaniają nas do oświadczenia, że będziemy głosowali za poprawkami Senatu.

Strejk w Wiedniu. W dniu 1 bm. rozpoczął się strejk pracowników wiedeńskich przedsiębiorstw, transportowych w liczbie 700 ludzi. Strejkujący obstawili dworce swymi posterunkami, niedopuszczając bezrobotnych do przyjmowania prac przy przenoszeniu bagaży. Na tem też wynikło kilka zatargów.

Do Argentyny wyjechała z Gdańska nowa partja emigrantów z Wolnego Miasta, Partja liczy 450 ludzi.

Do wszystkich kolegów akademików- członków Kół Prowincjonalnych. Koledzy!

Idziemy do Was z apelem: do pracy, którą po dejmujemy w imię spełnienia misji społecznej akademika na prowincji w nadziei lepszej przyszłości.

Obszar najjaśniejszej Rzeczypospolitej jest pokryty siecią naszych organizacji, prowadzimy pracę kultu i oświaty we wszystkich ośrodkach miejskich i wiejskich, szeregimy poczucie obywatelskie w społeczeństwie prowincjonalnym i zrozumienie potrzeb młodzieży akademickiej. Propagujemy idee pomocy akademikowi, jako przysługę budownictwu państwa w rozumieniu, że Polsce potrzeba ludzi światłych, którzyby podjęli pracę nad ugruntowaniem Jej mocarstwowego stanowiska.

Praca szczytna i wielka, wykonać ją możemy tylko przy wydatnej Waszej współpracy, Koledzy.

Zbliża się nasze wielkie święto — Święto Młodzieży — „Tydzień Akademika”, organizowany pod hasłem zbratania starszych z młodzieżą i zadzielenia więzów, które trwały na zawsze. Uroczystość ta powinna ogarnąć Kraj cały, dotrzeć do całego społeczeństwa. W tym okresie czasu jedni drugich lepiej poznają i pokochają, nastąpi bliższe zaznajomienie się z palącymi potrzebami naszymi.

Pragniemy, aby w „Tygodniu Akademika” było wesoło.

Z młodzieńczym zapałem, z weselem i radością wyjdzie młodzież akademicka do społeczeństwa i wezwie je do wzięcia udziału w uroczystości „Tygodnia Akademika”. W tym momencie nikogo nie zabraknie do pracy, mimo niedostatku i głodu każdy spełni swój obowiązek, od którego zależy rozwój całego naszego życia samopomocowego gospodarczego. Pokażemy społeczeństwu, że jesteśmy młodzi, pełni wiary i siły, że pracujemy zawsze z myślą o Polsce mocarnej i świetlanej jutrze. Nasze biblioteki, domy, kuchnie, kolonie i sanatoria — te kuznie w których urabiają się charaktery przyszłych obywateli. Organizujemy „Tydzień Akademika”, od którego powodzenie zależy byłych placówek.

Tereniem Waszej pracy jest prowincja. — Niech każda osada pozna „Tydzień Akademika” i młodzież. Przy naszym wybitnym współudziale niech tworzą się Komitety „Tygodnia Akademika”, organizując liczne i pomysłowe imprezy urozmaicone atrakcjami artystycznymi, wielką ogólnokrajową loterię akademicką, odpowiedni nastrój uroczysty, któryby długo pozostał w pamięci społeczeństwu. Niechaj do najdalej położonego kątka dotrze nasz głos, aby każdy wiedział, czemu dla społeczeństwa jest akademik, co dla niego robi i czego się wzamian spodziewa.

„Tydzień Akademika” to okres radości i wesela w całym kraju.

Mimo ciężkich warunków codziennego życia, licznych niedomagań i piętrzących się przeszkód, niech rozbrzmiewa śmiech i triumfuje młodość.

Do pracy Koledzy! do pracy wytrwale i usilnie nad wcieleniem hasła: Młodzież z Narodem — Naród z Młodzieżą!

Ogólnopolski Związek
Akademickich Kół Prowincjonalnych.
Warszawa, dnia 26. IX. 1926 r.

Abonujcie Dziennik Pomorski

Tajemnica grobowca.

Powieść z życia francuskiego.

195)

— Nie ma co wątpić! — szepnęła agentka, drżąc ze wzruszenia. — To on... to niezawodnie on! Narzeczcie mam go!

Lartigues sledził już w karetkę, gdy pani Rosier wróciła do Sylwana i zapytała:

— Widziałeś go?

— Widziałem. Niech pani siada, prędzej, ażebym go z oczu nie stracił.

Agentka sledziła już obok Galoubeta. Sylwan tak popędził konia, że zaraz mógł dogonić i jechać za karetką, wiozącą Lartiguesa. Kolega Galoubeta służył wprzód u wynajmującego powozy i dla tego umiał wybornie powozić.

Umiejętności tej nie zapomniawszy jeszcze i z łatwością też wymijał omnibusy i wszelkie wehikuły, pozostając w tyle tylko o kilka lokci. Na rogu ulicy Furbigos i bulwaru zatrzymała się karetka Lartiguesa, Sylwan pojechał stetem przyglądając się czwóciwce w okularach niebieskich, który wysiadł, zapłacił woźnicy podążył dalej bulwarem i przystanął przed domem nr. 41 na bulwarze Tempie. Z koła widział Sylwan, jak wyjął z kieszeni klucz i otworzył bramę.

W jednym z rozdzielonych poprzednich jużesmy nadmienili, że w domu tym nie było stróża od strony bulwaru. Lokatorów mieszkano tu niewielu i każdy miał swój klucz od bramy.

Z takiego przywileju nie korzystali mieszkańcy budynków wewnętrznych. Ci musieli obchodzić pasażem Vendome, gdy nie był zamknięty, albo ulicami Berangera, Turbigot, Charlou.

Sprawy gospodarcze.

Podatki w październiku.

W miesiącu październiku rb. przypadają do zapłaty następujące podatki bezprocentnie.

1) do 15. 10. do 15. 11. wpłata II raty podatków gruntowych za bieżący 1926 r.

2) do 15. 10. wpłata podatku przemysłowego od obrotu osiągniętego w poprzednim miesiącu przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kategorii i przemysłowe I—V kat. prowadzące prawidłowe księgi handlowe oraz przedsiębiorstwa sprawozdawcze.

3) do 20. 10. wpłata połowy zaliczki na poczet podatku przemysłowego od obrotu za III kwartał 1926 r.

4) podatek dochodowy od uposażen służbowych emerytur i wynagrodzeń za pracę najmu — w ciągu 7 dni, licząc od dnia po dokonaniu potrącenia podatku.

5) do 31. 10. wpłata przez płatników I i III grupy kontyngentowej (rolnictwo, drobny handel, wierzytelności pieniężne etc.) całkowite wymierzonego im (łącznie z dotychczasowymi ratami) podatku majątkowego bez zwykłej kontyngentowej oraz płatników II (większy przemysł i handel) — połowę podatku majątkowego wraz ze zwykłą kontyngentową.

Wyjątek stanowią płatnicy, których majątek oszacowano nie wyżej niż 10.000 zł i którzy w myśl dotychczasowych zarządzeń obowiązani są w terminie do końca października rb. uiszczyć we wszystkich grupach uzupełnienie do połowy wymierzonego im podatku.

Nadto płatne są podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem płatności w miesiącu październiku rb., tudzież kwoty podatków odroczonej i rozłożonych na raty z terminem płatności w tymże miesiącu.

Monopol tytoniowy we wrześniu.

Polski Monopol Tytoniowy wpłacił we wrześniu z tytułu normalnego przelewu do Centralnej Kasy Skarbowej 25 milj. zł. i oprócz wymienionej sumy 7 milj. zł., jako ratę kolejną wólskiej pożyczki tytoniowej. Jak wiadomo, w budżecie na r. b. dochody monopolu tytoniowego szacowano na 200 milj. zł. Dyrektor Monopolu podniósł tę kwotę do 220 milj., wpływy zaś faktycznie za trzy kwartały rb. wyniosły okragło 192 milj. zł., czyli przeciętnie 21,3 milj. miesięcznie. Ponieważ wpływy ostatnich miesięcy rb. są znacznie wyższe, niż pierwszych miesięcy tego roku, przeto według najskromniejszych obliczeń monopol tytoniowy do końca rb. da nie mniej niż 270 milj. zł. pol.

Produkcja tytoniu w Polsce.

Produkcja niższych gatunków tytoniu w Polsce wzrasta z roku na rok. Tak w latach 1919—1921 produkowano przeciętnie 106 500 kg. w latach 1922—1924 około 600 000 kg. W roku zaś 1925—850 000 kg. Zbiór tegoroczny przekroczył poważnie cyfrę 1 milj. kg. Surowiec plantowany w Polsce zużywany jest do wyrobu niższych gatunków i pokrywa trzecią część tych gatunków. Jesteśmy zatem jednym z największych importerów tytoniów obcych, sprowadzając ich rocznie powyżej 20 milj. kg. W r. ub. Państw. Monopol Tytoniowy zakupił zagranicą 29,2 milj. kg (za kwotę 44. 5 milj. zł.), z czego część poszła na zbył, część zaś na powiększenie zapasów, co jest konieczne dla polepszenia jakości tytoni monopolowych. Zakupy r. b. przekroczyły już znacznie sumę 20 milj. kg.

Dochoły monopolu spirytusowego.

Państwowy Monopol Spirytusowy wpłacił za ubiegły wrzesień do Centralnej Kasy Państwowej 25 milj. zł. i oprócz tego 8 milj. zł. tytułem należności (1 zł. od litra) na rzecz związków komunalnych. Łącznie

Sylwan zatrzymał karetkę na bulwarze. — Tylko on głowę miał na równi z chodnikiem, bardzo wysokim w tem miejscu. Pani Rosier spuściła szybę karetki i spytała półgłosem:

— Cóż on porabia?

— Otwiera furtkę kluczem, wyjętym z kieszeni — wchodzi — zamyka drzwi.

— Więc musi tu mieszkać — zawołała

— Czy to Lartigues? — szepnęła Galoubet.

— On, wątpić nie podobna! Wyjdz, Galoubecie i nie odstępaj furtki, patrz dobrze, kto wyjdzie. Widziałeś tego człowieka, poznasz go i sledz, jeżeli znów ukaze się na ulicy, co mi się nie zdaje, ale wszystko trzeba przewidzieć.

— Dobrze, pan dyrektorowo.

— A ja spieszę do naczelnika policji sledczej po agentów — mówiła dalej pani Rosier. — Jeżeli was tu nie zastane, będzie to znaczyło, że ścigacie tego człowieka. W takim razie poczeka — aż jeden z was powróci i da mi znać.

— O, — rzekł nagle Sylwan, który słuchając agentki, nie spuszczał z oczu kamienicy.

— Co? — zawołał Aime Joubert

— W oknach na drugim piętrze ukazało się światło.

— Otwierają je — dodał Galoubet.

Rzeczywiście otworzyły się dwa okna, jedno po drugim i człowiek w okularach zamknął okiennice.

— Wiemy już wszystko, co chcieliśmy wiedzieć — rzekła agentka. — Pilnujcie dobrze, schwytały go w mieszkaniu.

Pobiegła na pobliska stację karetek, zajęła jedną z nich i powiedziała do woźnicy:

— Dwadzieścia franków, jeżeli w dziesięć minut zawleziesz mnie pod nr. 9 na wybrzeże Orfeve. Tam mieszka naczelnik policji sledczej.

przeło dochód monopolu spirytusowego we wrześniu wyniósł 33 milj. zł. pol.

Pobyt na manufakturze wzrasta. Na rynku manufakturowym w Łodzi ujawnia się dalsze ożywienie. Zauważone zostało powiększenie się zakupów krajowych, przyczem w szczególności liczne są zakupy małych partij czynione bezpośrednio u hurtowników i fabrykantów.

W związku z tem szereg większych hurtowni warszawskich zamierza otworzyć w Łodzi swoje składy.

Bank Polski płać!

dnia 4 października 1926 r.

Dolar	33,75--34,75 zł.
Funt szterling	43,66 z ot.
100 gułd g.	173,25 złot.
100 rmk.	213,80

Giełda zbożowa.

4. października 1926 r.

Zyto 100 kg.	33,75--34,75 zł.
Pszenica " "	43,75--00,00 zł.
Mąka żytnia 70 proc. " "	51,50--00,00 zł.
" " 65 " "	53,00--00,00 zł.
" " pszenna 65 proc. " "	69,50--71,00 zł.
Jęczmień browar. " "	30,50--33,50 zł.
Owies " "	25,50--27,50 zł.
Ospa żyt. " "	00,00--21,25 zł.
Ospa pszenna " "	21,50--22,00 zł.
Ziemiaki jadalne " "	6,20--6,60 zł.
" " fabryczne " "	5,10--5,30 zł.

Poznańska targowica miejska.

Urząd not. cen Komisji Targowej

z dnia 4. 10. 26.

1. Stadniki: gatunek I. 183—186 zł, II. 120—125 zł, III. 100—104 zł, IV. 00—09 zł.
2. Owce: gatunek I. 114— — zł, II. 104—110 zł, III. 92—100 zł.
3. Cieleta: gatunek I. 190—000 zł, II. 176—180 zł, III. 160 zł, IV. 150 zł.
4. Świnie: gatunek I. 240—242 zł, II. 232—234 zł, III. 225—228 zł, IV. 216—220 zł, V. 205—000 zł. Maciory 180—220 zł.
5. Jąłówki i krowy: I. 150—154, II. 136— —, III. 120—122, IV. 100—000, V. 75—80 zł.

Ostatnie notowania nasion.

Płacono w zł za 100 kg. Nasiona: za kończynę czerwoną 240—320, kończynę białą 260—330, kończynę szwedzką 300—360, Inkaratke 60—75, przelot 100—120, rajgras krajowy 60—70, tymokę 60—70, seradellę 17—18, wykę latową 35—40, wickę zimową 90—100, peluszkę 35—36, groch Wiktoria 70—85, gorczycę 60—70, rzepak 65—70, rzepik 70—80, lub'n żółty siewny 15—16, siemię lniane 50—60, konopie 50—60, mak niebieski i biały 120—140.

Ze sportu.

Tunney—Dempsey.

Na meczu Dempsey—Tunney o bokserskie mistrzostwo świata było 144 468 płatnych widzów, przyczem najtańszy stojący bilet kosztował 50 dolarów.

Dempsey otrzymał 900 000 dolarów, Tunney zaś 270 000 i tytuł mistrza świata.

Koszty budowy i reklamy wyniosły około 500 000 dolarów, wobec czego manager imprezy Tex Rickard zarobił na czysto 400 000 dolarów.

Kasa przyniosła obrotu 2 095 000 dolarów tj. około 20 milionów złotych.

Mecz rewanzowy odbędzie się w najbliższych miesiącach, przyczem tym razem Tunney otrzyma 750 000 dolarów, a Tempsey 250 000 dolarów.

— Niech pani przygotuje woreczek — odrzekł woźnica — mam dobrego konia, popędzimy jak wiatr.

XXXVII.

Lartigues wszedł do pomieszkania, zajmowane go przez Verdiera pod nazwiskiem Marchais zapalił świecę, otworzył okna i pozamykał okiennice. Nagle twarz mu się zaszepiła, a z ust wyrwał mu się wykrzyk.

— Niech djabli wezmą! — zawołał głośno. — Kłedy hrabia przyjdzie, zastan e bramę zamkniętą od strony bulwaru, a stróża nie ma! A tośmy głupcy!

Ha, cóż robić trzeba czempredziej zejść ze schodów otworzyć furtkę i pozostawić ją na wpół odchylną. Idę. Wyszedł, otworzył furtkę — przymknął ją tylko, wrócił następnie do mieszkania i usiadł przy stole, zawalonym książkami i gazetami które też zaczął przeglądać dla zabicia czasu.

Iwan Smołnow otrzymał o jedenastej przed południem list, napisany przez Maurycego, Syn Aime Joubert nie omylił się przypuszczając, że hrabia nie będzie podejrzewał zasadzki.

Przekonany, że list od Symeony pochodził, hrabia wiecie zaprzagnął się dowiedzieć, co za owe niebezpieczeństwo grozi Albertowi i Marji i z niecierpliwością wielką czekał godzinę oznaczoną na szadkę przez oficjalistkę pani Dubief. Wyszedł z domu przy ulicy Regne o dziesiątej i wziął karetkę, która go przewiozła przed nr. 41 na bulwarze Tempie.

Wysiadł — zapłacił woźnicy, który nie chciał poczekać, łomacząc się, że musi koniowi dać wypocząć, szkapla ledwie trzyma się na nogach i zbliżył się do kamienicy, do której wszedł Lartigues.

O godzinie jedenastej wieczorem ten zakątek bulwaru bardzo jest ożywiony, zwłaszcza, że z sąsiednie go teatru wychodzi tu tłum publiczności w czasie antraków.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Kombinacje dziecięce już od zł 1.85
 Kalesony " " " 4.00
 Kaftany męskie i koszule " " " 4.00
 Majteczki damskie " " " 4.75

Gdzie kupić zimowe trykotaje ???

tylko w firmie

Ludwik Rasch

Trykotaje kutnerowskie — półwełniane i czysto wełniane.
 Bogaty wybór — Ceny umiarkowane.

Swetry i kamizelki dla pań i panów.
 Sukienniczki dziecięce i ubranka. Szale
 czapki. Pończosznice wyroby. Bielizna
 i wszelkie artykuły męskie.

KRONIKA.

Chojnice, dnia 5 października 1926 r.

Dziś: Placyd z tow. mm. Martynjan, m.
 5. 10. 26. Słońca wschód 6. 8 zachód 17.28
 Księżycy wschód 4. 4 zachód 17.32

— **Namysłowski w Chojnieach.** Czekają nas niezwykła biesiada. W końcu bieżącego tygodnia przybywa do naszego grodu wspaniałej sławy orkiestra St. Namysłowskiego celem wykonania jednego koncertu.

Orkiestra ta składa się z 40 osób.

— **Znalezione przedmioty.** W czasie od 1. do 30. września rb. znaleziono następujące przedmioty: 1) 2 portmonetki z mniejszą kwotą pieniędzy, 2) poduszkę na kanapę, 3) pies (do odebrania u p. Sor-gatza, Szosa Gdańska 36). Powyższe przedmioty odebrać można w Ratuszu, pokój nr. 2.

— **Gdzie jest spadkobierca?** M. S. Z. na podstawie sprawozdania Konsulatu Generalnego R. P. w Chicago poszukuje spadkobierców, niejakiego Grzegorza Kowala, zmarłego w r. 1925 w San Francisco. Spadek wynosił dol. 500 (dol. pięćset).

Zgłoszenia należy kierować w podaniu osteplo-wanem do wydziału prawnego rewidykacyjnego M. S. Z. z powołaniem się na Nr. K. IIa 7805 26.

— **Mussolini w Kinie Nowości.** Dziś i jutro ukazuje się na ekranie w Kinie Nowości wielki polityczno-erotyczny film pt. „Rzym, Włeczne Miasto”, w którym udział bierze również dyktator Mussolini.

— **Wesorał wieczorem** odbyło się na sali „Hotelu Centralnego” przedstawienie komedii pt. „Uciełka mi przepióreczka”.

— **Konwersje pożyczek niemieckich.** Bank Powiatowy Chojnice przyjmuje wnioski oraz udziela informacji w sprawie konwersji pożyczek niemieckich, państwowych związkowych, związków komunalnych, gminnych, gmin wyznaniowych i innych instytucji prawa publicznego.

— **Rejestracja 18 letnich.** Tut. Starostwo wzywa p. p. Sołtyśów według ogłoszenia w „Orędowniku” w celu do przeprowadzenia rejestracji 18 letnich, z czego wynika że wiele urzędów gminnych do rejestracji tej nie przystąpiło.

Wobec tego przedłuża się nabywania tych formularzy do dnia 10. X. br. zaznaczając, że po tym terminie przekonywać będzie się p. Starosta przez urzędników o sposobie wykonania zarządzenia z dnia 6 sierpnia br.

— **Pobudowanie osady w Pawłowie.** P. Franciszek Trzebiatowski w Pawłowie, zamierza pobudować osadę i to na własnej posiadłości w Pawłowie.

— **Zmiana nazwy miejscowości „Halkenbrük”.** W związku z ogłoszeniem w Orędowniku Urzędowym p. Wojewoda Pomorski zarządzeniem z dnia 16. grudnia 25 r. zmienił na mocy postanowień § 10 pruskiego prawa krajowego również nazwę Jęsińca „Halkenbrük” na „Stary Most”.



Międzynarodowy zjazd komisarzy policji w Berlinie. Z okazji wystawy policji w Berlinie, odbywa się tam jednocześnie międzynarodowy zjazd komisarzy policji, w którym biorą udział również polscy delegaci. Nasze zdjęcie przedstawia: 1) Miss Ellen, komendantkę ang. kobiecej policji, 2) Gen. Ower Duffy, komisarza irlandzkiej policji, 3) Miss Tewgart, inspektorkę ang. policji i 4) przedstawiciela budapeszt. policji p. Schöfflera.

— **Pryszczyca w Sępólnie.** Z powodu wybuchu pryszczycy wśród bydła p. Meyera z Sępólna Wybudowanie utworzony został obwód izolacyjny (ściślejszy) z tejże miejscowości, a obwód obserwacyjny (dalszy) z gminą Sępólno miasto, Chmielniki, Grochowiec, Siedlisko, Swidwie dworzec, Swidwie leśn. i Niechorz.

Z Pomorza.

Konarzyny. (Jarmark). Dnia 2) bm. odbędzie się jarmark kramny, oraz na bydło i konie.

Kosiny, pow. chojnicki. Z dniem 31 sierpnia br. zwolniony został tu dotychczas. naucz. pom. p. Jan Pozorski, a na jego miejsce powołano naucz. p. Franciszka Błocińskiego z Czerska P. Pozorski zamierza prawdopodobnie udać się do seminarjum dla ukończenia swych kwalifikacji zawodowych.

— (Potrzeba naprawy mostu) Drugi most na rzecze Brdzie, płynącej przez naszą wioskę, który przed 16 lat z drzewa zbudowano z powodu budowy nowego mostu betonowego, obecnie znajduje się w tak lichym stanie, że przechodząc po nim, zastosować należy wielką ostrożność, aby nie zapaść ofiarą zimnej kąpieli w rzecze. Polecałoby się, aby czynnik miarodajny niezwłocznie postarali się o usunięcie uszkodzeń mostu gdyż — zwłaszcza ze względu na nadchodzące ciemne wieczory — nie trudno jest o nieszczyśliwy wypadek.

Mokre, przy Czersku. (Przeniesienia) Z początkiem nowego roku szkolnego przeniesiono na posadę kierownika miejscowej szkoły powszechnej p. Walerjana Mięskowskiego, dotychczasowego kier. szkoły w Małecznynie.

Na stanowisko drugiego nauczyciela, czyli dla klasy ewangelickiej powołano naucz. ewang. p. Karola Kriega z Bydgoszczy na miejsce zwolnionego naucz. pom. p. Ryszarda Jaguscha.

Swiekatowo. (t) (Przyjęcie dzieci). W ub. niedziele przyjęte zostały w tutejszej parafii dzieci w liczbie około 70 do pierwszej Komunii św. Podczas nabożeństwa wygłosił do dzieci ks. proboszcz serdeczne przemówienie. Po ukończonym nabożeństwie odbyła się u ks. prob. wspólna kawa, oraz wydanie obrazków pamiątkowych.

Warlubia. (t) (Jarmark). W czwartek 7 października br. odbędzie się tu jarmark kramny wraz z targiem na konie i bydło. Jednakże z powodu panującej pryszczycy w Bzowie zakazany jest spędzanie rżak racicowych do Warlubia aż do odwołania.

Drzym. (t) (Zatwierdzenie wyborów gminy nych). Sołtysem na przeciąg 3 lat mianowany został p. Medard Ratkowski, ławnikiem: pp. B. Szramke, M. Chudziński i A. Młszker.

Lubania-Lipiny. (t) (Strzelanie o nagrody). Jedyne towarzystwo jakie w wiosce naszej istnieje jest Tow. Powst i Wojaków. Liczba członków jest pokaźna gdyż przeważna część obywateli gminy zalicza się w poczet członków. Przy Tow. Wojaków istnieje również oddział młodzieży wojskowej. Tow. to urządziło ub. niedzieli zawody strzeleckie o 3 nagrody. Wojacy zebraли się popołudniu przed miejscową oberżą, skąd z własną orkiestrą na czele wyruszyli do strzelnicy, znajdującej się przy nadsięńcówce Swiekatowo. W strzelaniu, nad którym nadzór miał przybyły instruktor P. K. U. sierżant p. Gauza, udział wzięło około 25 członków. Po ukończeniu strzelania wrócono do wsi, gdzie wiecz. na sali p. Kohlmeiera odczytano wynik zawodów a za razem wydano trzem najlepszym strzelcom nagrody. Ze swego zadania wywiązali się najlepiej druh Jaroch (który również został w tegorocznym święcie strzelcem najlepszym strzelcem), zdobywając 48 pierścieni (serwis do kawy). Drugim został druh St. Buśka, 45 pierścieni (sześć naczyń porcelanowych). Trzecim zdobywcą druh J. Sitkiewicz przes tow. 45 pierścieni (sześć szklanek i tabletki do herbaty). Wieczorem bawili się wojacy i dość liczni goście wspólnie, zgodnie i wesoło przy tańcu aż do późnej nocy.

Bzowo. (Z wioski) W ślad za połączeniem gminy do obszaru dworskiego w Bzowie nastąpiło i połączenie szkół, które wyjdzie tylko na dobro uczącej się młodzieży. Połączone szkoły ewangelicka i katolicka mieszczą się w pałacu Gordonów. Dotychczasowy kierownik szkoły p. Dębicki, został przeniesiony do Prusień, powiatu świeckiego. Rozmaite Intrygi sprawiły, że usunęto dawniejszego wójta, a starostwo zamianowało nowego w osobie p. Kozłowskiego, któremu zlecono od niedawna też kierownictwo tutejszej agencji pocztowej.

Począz zmieniła urzędową nazwę naszej wioski, dawniej pisało się: Bzowo Pomorskie, a teraz Bzowo koło Warlubia.

Parlin. (t) (Okrężne). Majętność Parlin urządziła dla swych pracowników w ub. sobotę uroczyste wieniec — okrężne. Było to dla ludności niejakiej uciechą wielką. Uroczystość zakończona została ochoczymi tańcami.

Jania Góra. (t) (Zmiana własności). W pobliskim Rudzinku, sprzedał p. Ignacy Rozenal swe około 30 morgowe gospodarstwo po. Kiałborowi i Stachowskiemu z Rudzinka. Zaś p. Rozenal nabył około 70 morgowe gospodarstwo od p. Sobolewskiego w pobliskich Niemleczkach Łąkach.

By. zki. (Zwiedzenie północnej części Polski.) Na propozycję przyjaciela W. C. — udałem się wraz z nim w podróż rowerami celem zwiedzenia i poznania okolicy, a mianowicie terenu leżącego w strefie granicznej. Wyjechaliśmy dnia 21 bm. o godz. 6 tej rano w kierunku Kaczy—Smitowo—Zelgniewo—Stare przez Bączec do Wysoki — gdzie zwiedzono wszystkie interesujące miejsca. Owo miasteczko położone jest nad kolejąk powiatową, porządek w niem wzorowy. Znajduje się tam również stacja międzynarodowego telefonu. Z Wysoki udaliśmy się przez Kruski przez piękna okolicę górzystą i lesistą do Łobżenicy. Z Łobżenicy prowadzi droga do Węgrowka. Miasto Węgrowek zasługuje mniej na pochwałę — leży ono w dolinie, jest mniej piękne. Z Węgrowka udaliśmy się w kierunku Sępólna. Pomorze jest bardzo gościnna i przyjemna okolica. Lud wiejski bardzo gościnny, zapraszający i goszczący nas jako podróżnych, czego u nas w Poznańskiem tak często się nie spotyka. Ze względów tych, bardzo nam się podobała okol. Węgrowka. Ziemia tam bardzo dobra (choć teren górzysty), kościół przeważnie w każdej wiosce i tak samo szkoły.

Najgorętszym naszym życzeniem jest spędzić znów wakacje w ten sam sposób, a zwłaszcza z tak przyjemnych zakątkach Pomorza i u tak miłych ludzi jak np. sołtyś gminy. Rogalin p. Rakowskiego. Składamy mu za to serdeczne podziękowania.

Uczestnicy W. C. A.
Toruń. (Wykolejenie pociągu). Pociąg towarowy idący z dworca toruńskiego na przedmieście miasta przy przejeździe przez most kolejowy na Wiśle, uległ wykolejeniu. Parowóz, tender i wóz służbowy zjechały z szyn. Spowodowało to kilkogodzinną przerwę w komunikacji.

— (Już się rozpoczyna). Dowództwo wojskowe w Toruniu odmówiło subwencji finansowej związkowi powstańców i wojaków, Hallerczykom a także pod oficerom rezerwy ze względu na to, że wspomniane organizacje przysposobienia wojskowego odmawiały systematycznie podejmowania jakichkolwiek akcji wspólnych ze strzelcem.

— (Ciekawy proces). W dniu dzisiejszym rozpoczął się w sądzie tutejszym proces przeciwko b. naczelnikowi więzienia, Marjanowi Buchnerowi, oskarżonemu o szereg nadużyć na tle gospodarczym. Rozprawa, do której powołano 40 świadków potrwa dni kilka.

Toruń. (Sędzia Karnowski adwokatem) Z dniem 1 października rb. został na swój wniosek zwolniony ze służby państwowej pan sędzia przy Sądzie Okręgowym w Toruniu Jan Karnowski, przechodząc równo-

Najnowsze wiadomości własne.

Pogłoski o nowej rewolucji w Hiszpanji. Z Londynu donoszą, że pogłoski o nowych rozruchach w Hiszpanji, jakoteż o zamachu na króla Alfonsa nie są ścisłe.

Zmiana w rządzie węgierskim. Minister spraw wewnętrznych Rakowski podał się do dymisji, która spowodowała rekonstrukcję gabinetu Bethlena.

Katastrofa w kopalni w Ameryce. W pobliżu Rocawood (Tennessee) nastąpiła eksplozja w jednej z kopalni tamt. w której znajdowało się około 65 górników. Uratować udało się bardzo niską liczbę górników, reszta pozostała w ziemi.

Katastrofa kolejowa w Szwajcarii. W St. Gallen w Ricken Tunelu miała miejsce katastrofa kolejowa, podczas której zginęło 9 urzędników kolejowych. Pociąg został uratowany. Powodem katastrofy były ciśnienia atmosferyczne powodujące gazy w tunelu.

Wielka powódź w Ameryce. Nad Kansas i Oklahoma nastąpiło wielkie oberwanie się chmur. Dużo miast zalanych zostało wodą. Szkoły są olbrzymie.

Niemiecki oficer Ehrhardt przetrząnął w Neustadt nad Hardtą gardło podoficerowi francuskiemu Sprawca zbiegł. W dniu tym odbyła się w tem mieście demonstracja niemiecko nacjonalistyczna. Wypadek ten wywołał w Paryżu wielkie poruszenie.

Górnicy angielscy odbędą dzisiaj w głównych ośrodkach górniczych zebrania w sprawie propozycji rządu. Dotąd powróciło 210,000 górników do pracy.

ciężkie trzęsienie ziemi? Obserwatorium włoskie w Faenzie i w Paryżu donoszą o ciężkim trzęsieniu ziemi, które trwało w nocy poniedziałkowej przez 4 godziny w oddaleniu 10—11 000 km. Reakcja na seismografach była tak silna, jaka się objawia tylko przy katastrofalnych trzęsieniach. Miejsca katastrofy dotąd nie stwierdzono.

